

Direzione Approvvigionamenti e Logistica

Settore Acquisti

Prot. n. 2021/1501179

DETERMINA A CONTRARRE NR. 93 DEL 29/04/2021

OGGETTO: Procedura ai sensi dell'art.1, comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito dalla legge 120/2020, per l'acquisizione della fornitura e posa in opera di arredi per ufficio.

Determina a contrarre ai sensi dell'art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016.

PREMESSE

Il Settore Logistica, Infrastrutture e Security (di seguito per brevità Struttura) di Agenzia delle entrate-Riscossione (d'ora in avanti AdeR), con la Richiesta di Acquisto (di seguito per brevità RdA) nr.1584 ha rappresentato la necessità di acquisire la fornitura e posa in opera di arredi per ufficio, per l'importo complessivo massimo di € 65.486,00, oltre IVA e oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari a € 435,72, oltre IVA, non soggetti a ribasso, per la nuova sede di Vicenza sita in Piazza Pontelandolfo n.27.

Rilevato il suddetto fabbisogno, il Responsabile del Procedimento, come illustrato nel Progetto tecnico prot. nr. 999880/2021, ha avviato una procedura per l'acquisizione del servizio in affidamento diretto ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) del D.L.nr.76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), convertito con la L. nr.120/2020.

Data l'impossibilità di acquisire detta fornitura attraverso la Convenzione Consip Arredi 7 a causa della mancata attivazione della stessa e stante la presenza della categoria "Arredi" nel Bando Beni del M.E.P.A, è stata effettuata l'acquisizione dei preventivi dagli operatori del mercato utilizzando lo strumento della Richiesta di Offerta (d'ora in avanti RdO), realizzata secondo le specifiche di seguito illustrate.

Il Responsabile del Procedimento ha selezionando i seguenti tre Operatori economici, a cui inviare la richiesta di offerta, aventi area di consegna nella Regione Veneto:

- Centrufficio Loreto (P.Iva: 00902270966);
- Cielo Arredi F.lli Srl (P.Iva: 03113260248);
- BM Soluzioni Ufficio Srl (P.IVA: 01322830090).

Come dettagliato nel citato Progetto tecnico, stante l'assenza di Convenzioni Consip attive e dei prezzi di riferimento ANAC di cui al D.l. 66/2014, i prezzi unitari massimi di ciascun prodotto oggetto della procedura sono stati determinati come di seguito:

- per le scrivanie ed i mobili contenitori, sono stati presi come riferimento i valori, comprensivi dei costi di trasporto e montaggio, posti a base di gara nella procedura Consip di cui sopra ed utilizzati nella procedura "SDAPA" bandita da SOGEI nel mese di maggio 2019, i quali si ritengono ancora coerenti con il mercato;
- per le sedute (operative e non), sono stati presi come riferimento i valori, comprensivi dei costi di trasporto e montaggio, utilizzati nella procedura "Richiesta di Offerta (RDO)" bandita da AdeR nel mese di giugno 2019, i quali si ritengono ancora coerenti con il mercato.

Sulla base del fabbisogno e dei prezzi unitari definiti, il valore dell'appalto è stato così quantificato:

Descrizione	Q.tà	Prezzo unitario a base d'asta	Totale
Scrivania operativa -160x80x74	37	256,00	9.472,00
Scrivania semi-direzionale -180x80x74	2	517,00	1.034,00
Allungo per scrivania - 100x60x74	40	230,00	9.200,00
Seduta da lavoro operativa	26	110,00	2.860,00
Seduta da lavoro semi-direzionale	2	250,00	500,00
Seduta per visitatori semi-direzionale	12	125,00	1.500,00
Cassettiera - 45x55x60	39	200,00	7.800,00
Mobile contenitore basso ad ante cieche – 90x45x100	4	250,00	1.000,00
Mobile contenitore alto ad ante cieche – 90x45x200	73	440,00	32.120,00
Importo totale posto a base del preventivo			65.486,00
Oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso)			435,72
Importo complessivo			65.921,72

Al suddetto importo complessivo deve aggiungersi l'IVA indetraibile pari ad € 288,14 secondo il pro rata del 2% calcolato sulla base del dato definitivo del 2020, che potrebbe variare negli anni successivi.

In ragione della tipologia dell'affidamento, ai sensi dell'art. 26 c. 3 bis del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e della determinazione dell'ANAC nr. 3 del 05/03/2008, è stato redatto, dalla competente struttura, il DUVRI che ha individuato i relativi costi della sicurezza da interferenza pari ad € 435,72, oltre IVA.

Nel citato Progetto è stato previsto che la scelta del preventivo migliore venisse effettuata sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 4, lett.b) del D.Lgs.50/2016, tenuto conto delle caratteristiche standardizzate dei prodotti e le cui condizioni sono definite dal mercato.

In considerazione del fatto che la fornitura è relativa ad una sola sede di AdeR e della necessità di acquistare i prodotti richiesti al minor prezzo, non è stato ritenuto opportuno suddividere la procedura in più lotti.

Nel Capitolato tecnico è previsto che la consegna dovrà avvenire, in un'unica soluzione, presso la sede di Vicenza, Piazza Pontelandolfo n.27, entro venti giorni dalla data di ricezione dell'Ordine di acquisto da parte dell'Operatore economico e il pagamento del corrispettivo avvenga in un'unica soluzione dopo l'emissione, da parte del Direttore dell'esecuzione, del certificato di regolare esecuzione.

Ai fini della stipulazione del contratto, sono state previste le seguenti garanzie:

- cauzione definitiva di cui all'art.103 del D.lgs.nr.50/2016;
- copertura assicurativa per la responsabilità civile adeguata alla natura e alla rilevanza economica dell'appalto.

Come specificato dal Responsabile del procedimento nel Progetto tecnico, al presente appalto non trova applicazione la clausola sociale, di cui all'art. 50 del D.Lgs, 50/2016, atteso che non sussiste un fornitore uscente e quindi non rinviene l'esigenza di promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato.

In considerazione dell'organizzazione aziendale della Struttura richiedente la quale prevede, territorialmente, la presenza di dipendenti che svolgono l'attività di Building Manager sulle diverse sedi di AdeR, per tutte le attività di verifica,

controllo e montaggio degli arredi presso la sede di Vicenza si ritiene necessario coadiuvare il Responsabile del procedimento proponendo la nomina del Direttore dell'Esecuzione del contratto.

A seguito della Richiesta di Offerta, solo l'Operatore economico Centrufficio Loreto ha trasmesso sulla piattaforma del MEPA, entro il termine prestabilito, il preventivo richiesto.

Il Responsabile del procedimento ha, quindi, effettuato la valutazione del preventivo presentato, di seguito riportato:

Descrizione	Q.tà	Prezzo unitario €	Totale €
Scrivania operativa -160x80x74	37	175,00	6.475,00
Scrivania semi-direzionale -180x80x74	2	195,00	390,00
Allungo per scrivania - 100x60x74	40	156,00	6.240,00
Seduta da lavoro operativa	26	109,00	2.834,00
Seduta da lavoro semi-direzionale	2	198,00	396,00
Seduta per visitatori semi-direzionale	12	115,00	1.380,00
Cassettiera - 45x55x60	39	195,00	7.605,00
Mobile contenitore basso ad ante cieche – 90x45x100	4	165,00	660,00
Mobile contenitore alto ad ante cieche – 90x45x200	73	295,00	21.535,00
Importo totale			47.515,00
	Oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso)		435,72
	Importo complessivo		47.950,72

Ad esito di tale attività, il Responsabile del procedimento, ritenendo congruo il preventivo proposto, con nota Prot.2021/1477830 del 27/04/2021 ha stabilito di proporre l'affidamento della fornitura all'Operatore economico Centrufficio Loreto (C.F: 08312370151 e P.IVA 00902270966).

Secondo quanto è stato previsto nella RdO, sui prezzi unitari indicati dall'operatore economico, là dove contenenti più di due cifre decimali, è stato operato il troncamento a due cifre decimali dopo la virgola.

Le somme da destinare all'incentivo, ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 saranno determinate solo a seguito dell'adozione di apposito regolamento, nel quale saranno stabiliti i parametri per il calcolo, nonché i criteri e le modalità di ripartizione degli stessi.

L'impegno complessivo di spesa risulta coerente con il Budget 2020-2022 deliberato nella riunione del CdG del 25 Giugno 2020 e nel Budget 2021-2023 deliberato nella riunione del CdG del 29 ottobre 2020.

L'iniziativa acquisitiva è inserita dall'Ufficio Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Contratti nella programmazione di AdeR col codice pianificazione interno 2021.17.003.N.

Sarà tenuto conto della spesa ai fini degli obblighi di contenimento previsti dall'art.1, commi 591 e 592, della Legge di bilancio nr. 160 del 27 dicembre 2019.

CONSIDERAZIONI

AdeR, in virtù della sua natura di organismo di diritto pubblico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti, alla normativa dei contratti pubblici. L'art.1, comma 2, del D.L.16/07/2020 nr.76, convertito con la L.11/09/2020 n.120 prevede che, per i servizi di importo inferiore a 75.000 euro, le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento dell'esecuzione dei servizi secondo la modalità dell'affidamento diretto.

Sulla base delle previsioni contenute nel paragrafo 6.2 del vigente "Regolamento per le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria", *"AdeR procede all'acquisizione di servizi e forniture fino a euro 75.000,00 tramite affidamento diretto, previa consultazione informale – ove disponibili - di almeno due operatori economici, individuati con le modalità di cui al successivo articolo 8"*.

Verificata la presenza dei prodotti fra quelli disponibili nel M.E.P.A., è stata avviata una RdO, esclusivamente finalizzata alla raccolta dei preventivi da parte di tre Operatori economici del settore.

L'utilizzo dello strumento della RdO ha consentito al Responsabile del procedimento di efficientare le sue attività, dal momento che non si è resa necessaria la richiesta di documentazione amministrativa in quanto già utile quella presentata dagli operatori all'atto dell'abilitazione Consip. Tale strumento ha consentito, altresì, una facilitazione nonché una accelerazione nelle attività di comparazione economica dei preventivi, potendo fruire delle evidenze fornite

dalla piattaforma informatica del MEPA, oltre ad aver consentito l'utilizzo del format univoco dell'offerta, al quale conformare il preventivo richiesto, per il rispetto di univoche richieste formali, quali la firma digitale del Legale rappresentante dell'operatore a garanzia dell'individuazione del soggetto responsabile della proposta.

Per quanto sopra premesso e considerato, risultando il procedimento adottato conforme alle disposizioni vigenti contenute nel D.lgs.nr.50/2016 e nel "Decreto semplificazioni", alle Linee Guida dettate da ANAC e loro ss. mm. ed integrazioni per l'attuazione del D.lgs. nr. 50/2016 ed al vigente "Regolamento per le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria" di AdeR, con il presente atto, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. nr. 50/2016,

il Responsabile del Settore Acquisti
in base ai poteri conferiti con procura speciale dal Presidente dell'Agenzia
delle entrate-Riscossione con Procura Speciale del 30 ottobre 2019
Rep. n. 45.137 Racc. n. 26.000 per atti Notaio Marco De Luca;

DETERMINA

di procedere, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) della L.11 settembre 2020 n.120, di conversione del D.L.16 luglio 2020, n.76, all'affidamento diretto nei confronti dell'Operatore economico Centruificio Loreto (C.F: 08312370151 e P.IVA 00902270966) per la fornitura e posa in opera di arredi per ufficio, le cui quantità e i relativi prezzi unitari sono precisati nella tabella che segue:

Descrizione	Q.tà	Prezzo unitario €	Totale €
Scrivania operativa -160x80x74	37	175,00	6.475,00
Scrivania semi-direzionale -180x80x74	2	195,00	390,00
Allungo per scrivania - 100x60x74	40	156,00	6.240,00
Seduta da lavoro operativa	26	109,00	2.834,00
Seduta da lavoro semi-direzionale	2	198,00	396,00
Seduta per visitatori semi-direzionale	12	115,00	1.380,00
Cassettiera - 45x55x60	39	195,00	7.605,00
Mobile contenitore basso ad ante cieche – 90x45x100	4	165,00	660,00
Mobile contenitore alto ad ante cieche – 90x45x200	73	295,00	21.535,00
Importo totale			47.515,00
Oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso)			435,72
Importo complessivo			47.950,72

A tale riguardo stabilisce che:

- il massimale di spesa complessivo sia pari a **€ 47.950,72**, IVA esclusa, di cui **€ 435,72** per oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso;
- la consegna sia effettuata in un'unica soluzione, presso la sede di Vicenza, Piazza Pontelandolfo n.27, entro venti giorni solari dalla data di ricezione dell'Ordine di acquisto da parte dell'Operatore economico;
- le caratteristiche tecniche, le modalità di esecuzione della fornitura, la verifica della regolare esecuzione delle attività svolte ai fini della la fatturazione, nonché le penali per inadempimento, siano quelle indicate nel Capitolato Tecnico, al quale si fa rimando;
- il pagamento del corrispettivo avvenga in un'unica soluzione dopo l'emissione da parte del Direttore dell'esecuzione del certificato di regolare esecuzione;
- si proceda alla richiesta della garanzia definitiva secondo le previsioni contenute nell'art.103 del Dlgs. nr. 50/2016;
- sia richiesta all'operatore economico, ai fini della sottoscrizione del contratto, la garanzia di una copertura assicurativa secondo le specifiche indicate nelle superiori Premesse, alle quali si fa rimando;
- il Responsabile del Procedimento sia il sig. Francesco Gallo, che possiede i requisiti richiesti dalle Linee Guida ANAC nr. 3, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11/10/2017 e, per le motivazioni di cui alle superiori premesse, sia nominato Direttore dell'esecuzione il sig. Marco Carini;
- il Contratto di acquisto sia formalizzato mediante Ordine di Acquisto, sottoscritto con firma digitale da entrambe le parti;
- il Responsabile dell'Ufficio Acquisti Consip sia delegato alla firma ed alla trasmissione delle istanze di controllo per la verifica del possesso dei requisiti agli Enti certificatori competenti.

Il Responsabile
Stefano Carosi
(Firmato digitalmente)